
  
 
  

 

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

35 
27.08.2023 

 
 

Kdo jsi, Pane? 
K textům nedělní liturgie 
„Za koho lidé pokládají Syna člověka?“ 
(Mt 16,13-16).  
Ježíš se v dnešním evangeliu ptá svých 
učedníků: „Za koho mě lidé poklá-
dají?“  Svoji otázkou chtěl Ježíš uvést 
učedníky do svého tajemství. 
 

 
 

Člověk se stává učedníkem, když 
osobně odpoví na Ježíšovu otázku. 
Přijme Ježíšovo pozvání, když ho 
přijme za svého Pána a naváže s ním 
vztah. Křesťanství totiž není ideologie, 
křesťanství je vztah, zcela osobní vztah 
s Kristem. Naše víra se začíná rodit 
tehdy, když přestaneme mít otazníky 
o Bohu a začneme mít otazníky o sobě.  
 

Učedníci nabízejí několik obecných 
odpovědí: „…jedni za Jana Křtitele, 
druzí za Eliáše, jiní za Jeremiáše nebo 
některého z proroků.“  

 
Pro mnohé je přijatelnější nechat 
Ježíše zapadnout někde v historii. Ve 
vztahu ke Kristu jde ale o odpověď 
srdce. Otec nám zjevuje, kdo je Syn, 
protože jen Otec zná Syna. A naopak 
Syn nám přišel zjevit Otce. Tak bylo 
Petrovi zjeveno, že Ježíš je Boží Syn.  
 

Odpovědí Ježíše na Petrovo vyznání je 
nové jméno i nové poslání: „Ty jsi Petr-
Skála a té skále zbuduji svou církev a 
pekelné mocnosti ji nepřemohou.“ 
Protože Petr postavil svůj život na 
Kristu – Skále, sám se může stát 
skálou. A stejně tak má být oporou 
svým blízkým každý z nás. A dále Ježíš 
Petra pověřuje: „Tobě dám klíče od 
nebeského království: co svážeš na 
zemi, bude svázáno i na nebi.“ Tuto 
moc dostal na prvním místě Petr, poté 
všichni apoštolové a učedníci Kristovi. 
 

Jsme-li sjednoceni s Kristem, jedná 
v nás Bůh, zbavuje nás moci zla a osvo-
bozuje nás i druhé ke svobodě Božích 
dětí. To však ale znamená, že musíme 
svůj život postavit pevně na Kristu.  
Za koho pokládáme Ježíše my? Za 
proroka, historickou postavu, moralis-
tu, léčitele, … - a nebo je pro nás 
Pánem, na kterém jsme postavili svůj 
život? 
 



Boží velikost spočívá v lásce 
Bible nám v evangeliu přináší jednu 
velmi krásnou modlitbu Ježíše, který 
se obrací k Otci slovy: "Vzdávám ti 
chválu, Otče, Pane nebe i země, neboť 
jsi tyto věci skryl před moudrými a 
učenými a zjevil jsi je malým" (Mt 
11,25).  O jakých věcech však Ježíš 
mluví? A kdo jsou tedy ti malí, maličcí, 
kterým jsou tyto věci zjeveny? 
Zastavme se u toho: u věcí, za které 
Ježíš chválí Otce, a u maličkých, kteří 
je umějí přijmout. Ony dvě věci. 
Boží velikost v lásce však nechápou ti, 
kdo si dělají nárok na velikost a 
vyrábějí si boha k obrazu svému: 
mocného, neústupného, pomsty-
chtivého Boha. Jinými slovy, tito 
domýšliví lidé nemohou přijmout 
Boha jako Otce; ti, kdo jsou plní sebe 
sama, pyšní, starají se jen o své zájmy 
- to jsou ti domýšliví -, přesvědčení, že 
nikoho nepotřebují. 
Bohu jsou otevřeni ti, kteří se necítí 
soběstační 
Ti „nejmenší“ naopak velké věci Boží 
umí přijmout a Ježíš za ně Otce chválí: 
"Dobrořečím ti" - říká -, protože jsi 
zjevil nebeské království maličkým. 
Chválí ho za prosté, kteří mají srdce 
zbavené domýšlivosti a sebelásky. 
Maličcí jsou ti, kdo se jako děti cítí 
potřební a nejsou soběstační, jsou 
otevření Bohu a žasnou nad jeho 
skutky. Dokážou číst jeho znamení, 
žasnout nad zázraky jeho lásky! Ptám 
se každého z vás, i mě: umíme žasnout 

nad Božími věcmi, nebo je bereme 
jako samozřejmost? 
 
Obrněné srdce nemá schopnost být 
ohromeno 
Bratři a sestry, náš život, když se nad 
ním zamyslíme, je plný zázraků: je plný 
skutků lásky, znamení Boží dobroty. 
Tváří v tvář jim však i naše srdce může 
zůstat lhostejné a stát se zvykovým, 
zvědavým a neschopným žasnout, 
nechat se "ohromit". Uzavřené srdce, 
obrněné srdce, nemá schopnost být 
ohromeno. Nechat na sebe zapůsobit: 
je to krásné sloveso, které připomíná 
film fotografa, vtisknutí obrazu. Zde je 
správný postoj před Božími skutky: 
vyfotografovat jeho skutky v mysli, 
aby se otiskly do srdce, a pak je v živo-
tě rozvíjet mnoha dobrými skutky, aby 
se "fotografie" Boží lásky v nás a skrze 
nás stávala stále jasnější. 
 
Dovolím si žasnout? 
A nyní se ptejme sami sebe, každý z 
nás: umím se v záplavě zpráv, které 
nás zahlcují, tak jako nám to dnes 
ukazuje Ježíš, zastavit u velkých Božích 
věcí, u věcí, které Bůh koná? Dovolím 
si žasnout jako dítě nad dobrem, které 
tiše mění svět? Ztratil jsem schopnost 
žasnout? A velebím Otce každý den za 
jeho skutky? 
(papež František, www.vira.cz) 
 
 
 

 



Pozvánky 
 
Setkání s biskupem Tomášem Holubem 

 

 

Informace z farnosti: 
Farní den 

V sobotu 2.9. bude od 15:00 v Dračí rokli 

přichystán tradiční „podzimní“ farní den. 

Jídla, pití i zábavy bude dost pro všechny, 

nechte si tuto příležitost ujít. Těšíme se na 

Vás! 
 

Dětská mše 

V neděli 3.9. bude maše svatá v 9 hodin pro 

děti. Při této mši sv. budou také požehnány 

školní pomůcky 
 

Farní rada 

Farní rada se sejde ve středu 30.8. od 19:00 

na faře. 
 

Prosba 

Hledáme pečovatelku pro 
postiženého člověka na pobyt 
v lázních ve dnech 2. až 11. září 2023. 
Ochotní zájemci, hlaste se ve farní 
kanceláři. Děkujeme 
 

Náboženství 

Vzadu na stolečku jsou připraveny 

přihlášky na náboženství pro rok 

2023/2024. Prosíme o vyplnění a přihlášení 

do 31.8. Děkujeme! 

Setkání rodičů kolem rozvrhu výuky 

náboženství bude v pondělí 11. září na faře 

a bude probíhat takto: 

15:00 - 1. třída (Václava Nesvadbová) 

15:15 - 2. až 4. třída (otec Jano) 

15:30 - 5. až 6. třída (Václava Nesvadbová) 

15:45 - 7. až 8. třída (Markéta Semeráková) 

16:00 – 9. třída (Lukáš Janda) 

Účast všech rodičů k naplánování rozvrhu 

výuky je nutná. 

 

Kalendáře 

Vzadu na stolečku jsou také připraveny 

diecézní kalendáře pro rok 2024. Cena 

kalendáře je 90 Kč a vhazujte prosím do 

dřevěné pokladničky. 
 

Apoštolát modlitby 
Na srpen 2023 

Za světový den mládeže  
Modleme se, aby Světový den mládeže 
v Lisabonu pomohl mladým lidem znovu 
naplno žít evangelium a svědčit o něm 
v jejich vlastním životě.  
 

Národní úmysl:  
Za dobrovolníky ve farnostech 

Modleme se za všechny, kdo se aktivně 

podílejí na životě farních společenství, aby 

pro ně byla služba zdrojem radosti 

a pokoje.  



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 27. srpna 2023 do 3. září 2023 

 

 
 

 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

